## **EUROPEAN UNION**



## Delegation of the European Union to Bosnia and Herzegovina

## Clarification No. 3 to Service Contract Notice

Project Title: Provision of designs for 3 high scale energy efficiency projects, Bosnia

and Herzegovina

Publication reference: Europeaid/134634/C/SER/BA

Tender No: EC/BiH/TEN/13/029

**Question 1**: Reference projects: at least 2 ..... investment value of each of the facilities for which

systems are designed shall exceed 10 million EURO:

Does "investment value" include HVAC - installations only or does it include the

construction cost as well?

**Answer 1:** The "investment value" considers the total cost of the construction of the respective

facility.

**Question 2:** Projects completed:

Does it mean that object is built and HVAC commissioned and in function? Or do you allow reference projects where all design documents are finished (i.e. design finished and

approved by client/authority), but object not yet built).

**Answer 2:** Design of HVAC (heating/ventilation/air conditioning systems) shall be successfully

completed in the 36 months prior to submission deadline. Please note that the Contracting Authority may request documents confirming compliance with the

requested investment value of the facility.

Question 3: License of local company: we understand that having the licenses is only obligatory

for the bidding phase, but not for the phase of the expression of interest. Please

confirm

**Answer 3:** Please refer to Corrigendum No.2 to Contract Notice, which will be published on 30<sup>th</sup>

October 2013.

Question 4: 3) Technical capacity of candidate; "At least two (2) projects concerning design of

HVAC (heating/ventilation/air conditioning systems)". The project will aim in two of the cities, Konjic and Fojnica, at rehabilitation/new construction of DH facilities, therefore can we substitute HVAC with design of heat generation and distribution

system?

**Answer 4:** Heat generation and distribution system is a heating system. Therefore, it shall be

considered a relevant reference, in case the investment value of the facility subject to

such design shall exceed 10 million EURO. Please also refer to Answer 1.

Question 5: At least two (2) projects concerning design of HVAC (heating/ventilation/air

conditioning systems) successfully completed in the 36 months prior to submission deadline, investment value of each of the facilities for which the systems are designed shall exceed 10,000,000 EURO (note: besides the amount of contract concerning related design services, the tenderer shall present the total cost of the construction of

the respective facility).

Does the amount of 10,000,000 refer to the HVAC only or to the entire investment?

**Answer 5:** Please see Answer 1.

**NOTE:** Please note that Corrigendum No.2 to Contract Notice, inter alia extending

the deadline for submission, will be published on 30<sup>th</sup> October 2013.